¹ Vgl. F. Tkatsch, *Die arabische Übersetzung der Poetik des Aristoteles und die Grundlage der Kritik des griechischen Textes*, 1. Band, Wien 1928, S. 119.

² 882A. Vgl. Tkatsch a. O. S. 141 und dazu M. Plessner, *OLZ*. 34, 1931, S. 12.

³ S. 21 ff. der Kairiner, S. 23 ff. der Madrider Ausgabe des arabischen Textes, S. 137 ff. der Ausgabe des lateinischen Textes des Gerhard von Cremona.

⁴ Die Etymologie des Wortes σοφιστής die Al-Fārābī in diesem Abschnitt gibt (aus σοφία + ἴσχυς = Verfälscher) zeigt deutlich, dass er, wie sein Lehrer Abū Bishr (vgl. Yāqūt, *Irshād* III, pp. 105–24) des Griechischen nicht mächtig war.

δόξα, nur in der Erziehung des πιθανόν, ihre Aufgabe hat. Sie ist — gemäss der Verwendung ganz bestimmter für den Araber verschiedendertiger Termini durch Fārābī — als Wissenschaft vor allem darum für die islamische Philosophie wichtig, weil sie die Möglichkeit gibt, die Form der Äusserung, welcher sich der Prophet bedient hat und die nur Kraft der Verschiedenheit der Form, nicht aber durch den Inhalt der Erkenntnis von den Ergebnissen der Philosophie abweichen darf, in ein aristotelisierendes System der Philosophie mit einzubeziehen: in die Rhetorik hinein stellt die islamische Philosophie die Religion und die Predigt ihres Stifters.

Es folgt an fünfter Stelle die Poetik. Ich gebe die Hauptgedanken nach der hier vollkommen ausreichenden Übersetzung des Gerhard von Cremona¹: *et poetici quidem sermones sunt qui componuntur ex rebus quarum proprietas est ut imaginari faciant in re.... eriguntur ergo animae nostrae ex ea (scil. re) et alienant eam, licet certi simus quod in veritate non est sicut imaginatur nobis; facimus ergo in eo quod imaginari nobis faciunt sermones poetici, quamvis sciamus, quod res non est ita sicut esset nostra operatio in eo, si certi essemus quod res esset sicut imaginari nobis facit ille sermo hominis; enim operationes multociens plus sequuntur eius imaginationem quam sequuntur eius opinionem aut ipsius scientiam. Nam saepe est eius scientia aut ipsius opinio contraria eius imaginationi. Quare est eius operatio in re secundum eius imaginationem, non secundum eius opinionem aut ipsius scientiam, sicut accidit nobis cum aspicimus ad imagines repraesentantes nobis rem et ad similes res etc.* Diese Stelle entspricht genau den bisher isolierten Nachrichten über Fārābī und der Späteren Auffassung der Poetik als Teil des Organon und den ihr eigentümlichen „syllogismus imaginativus“. Für Fārābī vergleiche man den bereits von Schmoeders² veröffentlichten, 1892 von Dieterici wiederholten Text³: „Die Bücher, welche man nach der Lehre vom Beweis lesen muss, sind die, welche zwischen dem richtigen und falschen Beweis unterscheiden. Den gradezu falschen Beweis lernt man aus seinem Werk über die Dichtkunst kennen“. Für die Späteren sei an die von Margoliouth hervorgehobene Stelle des Ğurġānī (*Ta'rifāt*, ed. Flügel 132, 18) erinnert⁴: *poesis in sermone technico logicorum syllogismus est compositus ex imaginativis; cui propositum est, ut moveatur animus incutiendo desiderio vel horrore* (folgen Beispiele)